Se in seguito di tutti questi riflessi sugli ostacoli e sulle difficoltà, che incontra l'esecuzione del progetto d'un concilio generale mi si domandasse, se e come potrebbe rimediarsi, non assarderei certamente di dare una risposta decisiva. Rifletto solamente che quante volte si trattò nella chiesa di riunire un concilio generale, si ebbero a sormontare non minori difficoltà di quelle che si presen-

tate al giorno d'oggi, e che se altre volte la divina provvidenza ha saputo non solo vincere, ma farle servire anche al maggior bene ed alla maggior esaltazione della santa chiesa, non mancherà certamente ad essa l'assistenza dello Spirito Santo, che disponit omnia suaviter et fortiter, in un tempo in cui concorrono tante circostanze, che persuadono l'opportunità di quella stessa misura che in ogni tempo, in cui è stata adottata, ha avuto i più felici e grandiosi risultati.

Carlo Augusto cardinale di Reisch.

SENTENTIA JOSEPHI CARDINALIS UGOLINI.

Beatissime pater.

Rogatus ad quem potissimum serae vulgaris annum referendum censeam martyrium principis apostolorum, adeo dissentientes inter se offendo et B historicos et chronologos, et tot rationibus unanquamque propriam propugnare opinionem, tot argumentis aliorum sententiam impetere, ut quidquam certi statui posse non arbitrer. Nisi tamen fallor, plurium consensus, ex iis etiam qui studiosiorem operam chronologiae illustrandae impenderunt, ferri videtur in annum sexagesimum quintum. Pro eo enim stare conspicio Eusebium (Exercitatio 4 ad chronologiam pontificum), Ianningum (Bolland. ad 29 Iunii commentarium praevium), Muratorium (Annali d'Italia), Bianchium (Dissert. del padre, fra Giannantonio Bianchi contro Pietro Giannone della venuta di san Pietro a Roma etc.), Zacariam (Itq. notis ad Anastasium, t. II. p. 7), aliosque: qua de re citra ullam imprudentiae notam horum sententiam sequi licere censeam.

Quod vero spectat graviorem quaestionem, num expediat cogi oecumenicum concilium, eam mihi affirmative expediendam iudico. Principio enim duae mihi obversantur ex iis causis quae ad synodi convocacionem impellere solent; nempe haeresis nova et nondum damnata a praecedentibus conciliis, et necessitas obsistendi totius ecclesiae hosti. Naturalismus omnium haeresum congeries, qui autonomam facit humanam rationem, eamque ab omni superiori nutu placitoque subducit, qui omnem negat actionem Dei in homines ac res creatas, qui demum, uti sapientissime paucis verbis sanctitas vestra iam dixit, „destruit necessariam illam coherentiam, quae divina voluntate intercedit inter utrumque ordinem, qui tum in natura, tum supra naturam est“: hic inquam naturalismus postremis hinc temporibus ortus eiusmodi est haeresis, quae dum simul et incarnationem destruit Verbi, et divinam hominis adoptionem, et aeternam iusti et iniusti legem, non modo totam delet catholicam fidem universamque christianam religionem, sed ipsa subvertit humanae societatis fundamenta; cuique propterea iure ac merito opponenda sit vis et auctoritas universalis concilii. Accedit autem quod exitiosissima ista pestis, sic mentes pervaserit, sic vulgata fuerit, sic ipsas leges infecerit, et artem regendi populos, ut in toto terrarum orbe iamdiu nihil non moliat ut catholicam religionem opprimat ac deleat. Ita ut, praeter erroris indolem, ipsa mali amplitudo, et necessitas coeundi ad retundendas tantae hostilitatis molitiones, efficacissimum oecumenicae synodi remedium postulare videantur.